TŁUMACZENIA
MONUMENTA AERE PERENNIOIRA

ELŻBIETA ŁOSKA

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego

USTAWA JULIJSKA O PRZEMOCY PRYWATNEJ
7 TYTUŁ 48 KSIĘGI DIGESTÓW
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ

Tytuł *ad legem Iuliam de vi privata* stanowi kontynuację zagadnień omawianych w poprzednim tytule *ad legem Iuliam de vi publica* i zawiera zbiór komentarzy w związku z ustawą wydaną zapewne w 17 r. p.n.e. na wniosek princepsa Oktawiana. Kara określona za użycie przemocy prywatnej prawdopodobnie znajdowała zastosowanie też w przypadku użycia przemocy publicznej. W literaturze jest sporne czy faktycznie były to dwie ustawy, czy podział na dwie ustawy został dokonany przez kompilatorów justyniańskich.

Vis, o której mowa w tych ustawach, obejmuje rozmaite stany faktyczne i dotyczy karalności takiego deliktu, który został popełniony w specyficznych okolicznościach (przy użyciu broni, przy pomocy grupy uzbrojonych ludzi lub polega na usiłowaniu wywołania buntu). Przeciwno takiej *vis* właśnie dozwolona była reakcja, ponieważ tak rozumiana *vis* stała w opozycji do *ius*.

DIGESTA IUSTINIANI AUGUSTI
AD LEGEM IULIAM DE VI PRIVATA

D. 48,7,1pr. (*MARCIANUS libro quarto decimo institutionum*): De vi privata damnati pars tertia bonorum ex lege Iulia publicatur et cautum est, ne senator sit, ne decurio, aut ullum honorem capiat, neve in eum ordinem sedeat, neve iudex sit: et videlicet omni honore quasi infamis ex senatus consulto carebit.

1. Eadem poena adficiuntur, qui ad poenam legis Iuliae de vi privata rediguntur, et si quis ex naufragio dolo malo quid rapuerit.

2. Sed et ex constitutionibus principum extra ordinem, qui de naufragiis aliquid diripuerint, puniuntur: nam et divus Pius rescripsit nullam vim nautis fieri debere et, si quis fecerit, ut severissime puniatur.

D. 48,7,2 (*SCAEVOLA libro quarto regularum*):

Hac lege tenetur, qui convocatis hominibus vim fecerit, quo quis verberetur pulsaretur, neque homo occisus erit:

D. 48,7,3 pr. (*MACER libro primo publicorum*):

Nec interest, liberos an servos et suos an alienos quis ad vim faciendam convocaverit.

1. Nec minus hi, qui convocati sunt, eadem lege tenentur.

2. Sed si nulli convocati nullique pulsati sint, per iniuriam tamen ex bonis alienis quid ablatum sit, hac lege teneri eum qui id fecerit.

D. 48,7,4 pr. (*PAULUS libro quinquagesimo quinto ad edictum*):

Legis Iuliae de vi privata crimen committitur, cum coetum aliquis et concursum fecisse dicitur, quo minus quis in ius produceretur.

1. Et si quis quaestionem de alterius servo habuisset: et ideo moderatius edicto praetoris de iniuriis utendum esse Labeo ait.